CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 215 5625 /// fax 215 2625

dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
INTEGRAÇÃO NACIONAL

Requer que seja convidado o Ministro
das Relações Exteriores, para, em
Audiência Pública conjunta com a
Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional, debater as relações
diplomáticas com a República da
Bolívia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro ao Plenário desta Comissão que

seja convidado o Exmo. Ministro das Relações Exteriores, para em conjunto

com a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional, participar de

Audiência Pública para debate as ações diplomáticas do Brasil com a Bolívia.

JUSTIFICATIVA

A República da Bolívia, a partir da ascensão à Presidência do Sr.

Evo Morales vem patrocinando políticas públicas que visem o bem estar e

progresso deste povo vizinho. Dignas, soberanas e merecedoras de

reconhecimento internacional.

Entretanto, alguns interesses de brasileiros que residem e

trabalham naquele País tem chamado a atenção de autoridade brasileiras,

em especial as fronteiriças.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 215 5625 /// fax 215 2625

dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Em recente publicação o governo boliviano anuncia que, num

processo de regularização de terras, desapropriará propriedades fronteiriças

pertencentes a brasileiros.

Publica ainda que exigirá um visto de permanência de brasileiros

que naquele País residem, que custa um taxa de R$ 842,00.

Além das atividades produtivas, são reconhecidamente pobres os

trabalhadores, seringueiros e extrativistas que laboram na fronteira.

Em visita recente àquele País, o Chanceler Celso Amorim,

concordou com o Governo Boliviano na instituição de um Grupo de Trabalho

binacional para avaliar a situação e propor soluções para a temática.

Julgo ser prioritário a necessidade desta Comissão, em conjunto

com a Comissão de Relações Exteriores, aprofundar o conhecimento sobre

esta realidade, considerando termos três estados amazônidas fronteiriços

com a Bolívia.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Socorro Gomes
PCdoB/AC